
 

СОЛОНЕШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е  

    
22.03.2024  № 10 

с. Солонешное 

 
О деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Солонешенского района по профилактике 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних за 2023 год 

 

 

 

 Заслушав информацию ответственного секретаря комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Администрации района «О деятельности 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Солонешенского 

района по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

за 2023 год», Солонешенский районный Совет народных депутатов Алтайского 

края,  

РЕШИЛ: 

1. Информацию ответственного секретаря комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Администрации района «О деятельности 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Солонешенского 

района по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

за 2023 год» принять к сведению (прилагается). 

 

 

Председатель Солонешенского  

районного Совета народных депутатов                                              Т.Н. Тропина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

О деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав     

Солонешенского района по профилактике безнадзорности и  правонарушений 

несовершеннолетних  за 2023 год. 

 

         В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ "Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" 

координация деятельности органов и организаций системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних возлагается на комиссию 

по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

      На территории Солонешенского района на конец отчетного периода 

проживает 1558 несовершеннолетних. 

       Деятельность органов и учреждений системы профилактики Солонешенского 

района в 2023 году была организована по следующим основным направлениям: 

1.Предупреждение безнадзорности, беспризорности, административных и 

уголовных правонарушений, а так же антиобщественных действий 

несовершеннолетних. 

2.Организация раннего выявления случаев семейного неблагополучия и 

планового межведомственного взаимодействия с выявленными семьями и 

семьями, находящимися в социально опасном положении, их социальная 

реабилитация; 

3.Организация межведомственной работы по предупреждению, выявлению и 

пресечению фактов жестокого обращения с детьми, преступлений против половой 

неприкосновенности несовершеннолетних; 

4.объединение и координация работы органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

5.Обеспечение защиты прав и интересов несовершеннолетних; 

        На территории района постановлением Администрации утверждена 

муниципальная программа, предусматривающие мероприятия по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних: 

- «Профилактика  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 

территории Солонешенского района на 2024-2026 годы» (Постановление 

Администрации Солонешенского района от 17.11.2023 № 481). Программа 

является основой системного межведомственного подхода по профилактике 

правонарушений, алкоголизма, наркомании и токсикомании в Солонешенском 

районе; 

Ежегодно при взаимодействии с органами и учреждения системы профилактики 

реализуются: 

-Межведомственный план мероприятий по профилактике суицидов и 

суицидального поведения несовершеннолетних в Солонешенском районе на 2023-

2024гг. 

-Межведомственный план мероприятий по антинаркотической деятельности на 

территории района на 2023г. 

         С целью координации деятельности органов и учреждений системы 

профилактики, мониторинга их деятельности создана и работает Комиссия по 

делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Солонешенского 

района (далее КДН и ЗП), в состав которой входят учреждения и ведомства 



  

системы профилактики: комитет по образованию и делам молодежи 

Администрации Солонешенского района Алтайского края, специалист по опеке и 

попечительству комитета по образованию и делам молодежи Администрации 

Солонешенского района, КГУ «Центр социальной защиты населения», КГБУЗ 

«Солонешенская ЦРБ», комплексный центр социального обслуживания 

населения, КГКУ «Управление социальной защиты населения по г. Белокуриха и 

Солонешенскому району», ПП по Солонешенскому району МО МВД России 

«Петропавловский», Филиал по Солонешенскому району УФСИН России. 

Координирующая роль муниципальной комиссии реализуется посредством 

проведения заседаний. Заседания коллегиального органа проводятся в 

соответствии с утвержденным перспективным планом работы один раз в месяц. 

В 2023 году проведено 9 заседаний КДН и ЗП, на которых рассмотрено 13 

(общепрофилактических) целевых вопросов по предупреждению безнадзорности, 

беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий 

несовершеннолетних,патриотического воспитания несовершеннолетних 

организация  их досуга. 

В целях предупреждения суицидов и суицидальных попыток среди 

несовершеннолетних, на заседании КДН и ЗП заслушаны руководители органов и 

учреждений системы профилактики об организации работы по данному 

направлению.  

В целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

Солонешенском районе ежегодно проводятся межведомственные комплексные 

операции «Малыш», «Каникулы». 

На 31.12.2023 на учете в КДН и ЗП состоит 17 семей в них 39 детей АППГ (19/49). 

Из них 6 многодетных семей, в которых проживает 25 несовершеннолетних детей. 

Также на учете в комиссии, органах и учреждениях системы профилактики 

состоят 7 несовершеннолетних: 2-за употребление психоактивных веществ,1-

применение мер воспитательного воздействия, 2- за бродяжничество.  

        В 2023 году в комиссию поступило на рассмотрение 58 протоколов в 

отношении законных представителей (АППГ-77), 10 протоколов  

об административных правонарушениях  в отношении несовершеннолетних 

(АППГ-21),из них по ст.6.24 КоАП РФ-1,7.27 КоАП РФ-1, 6.1.1 КоАП РФ-1,6.9 

КоАП РФ-1,по ст.12 КоАП РФ-3,по ст.20.21 КоАП РФ переданы по 

подведосмствеености в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Чарышского и Смоленского районов. 

 На территории Солонешенского района нет роста подростковой преступности 

несовершеннолетних:2(АППГ-2),но наблюдается тенденция преступлений 

совершенных  в отношении несовершеннолетних: 2-134 УК РФ (АППГ-2),ч.1 

ст.109-УК РФ-1 (АППГ-0). 

      Выявлено и поставлено на учет в 2023 году  семей и несовершеннолетних, 

признанными находящимися в социально опасном положении на основании ст.5 

120-ФЗ : 7 семей  в них 9 детей с разработкой межведомственной программы 

реабилитации и адаптации семей и несовершеннолетних, сроком на 6 месяцев 

(АППГ-16/33), в отношении 9 семей, в них 19 детей (АППГ-18/41) прекращена 

комплексная индивидуальная профилактическая работа, из них в связи с 

улучшением 7 семей/19 детей (АППГ-11/25). 



  

       В отношении законных представителей  по исполнению закона 

Алтайского края  от 7 декабря 2009 г. N 99-ЗС "Об ограничении пребывания 

несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края" 

сотрудниками полиции составлено 10 дел об административных 

правонарушениях по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ. 

    В течении 2023 года проводились межведомственные профилактические 

рейдовые мероприятия. В ходе, которых изучались условия проживания 

несовершеннолетних, выяснялись вопросы необходимости оказания семьям 

адресной социальной помощи, давались рекомендации по обращению к 

специалистам учреждений здравоохранения, социального обслуживания 

населения, центра занятости. 

При поступлении информации о социальном неблагополучии, жестоком 

обращении с детьми в срочном порядке собирается мобильная группа из 

представителей учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних и выезжает по месту жительства семьи. 

Информация о выявленных неблагополучных семьях направляется во все 

субъекты профилактики для проведения с ними всесторонней профилактической 

работы. 

В 2023 года  в связи  с  критической ситуацией в семье 3 ребенка были помещены 

в «Надежду» г. Бийска. 

Проведенный анализ причин и условий, способствующих совершению 

преступлений несовершеннолетних, показал, что одним из негативных факторов 

является ослабленный контроль со стороны взрослых, где несовершеннолетний 

воспитывается либо в неполной семье, либо взрослыми, ведущими 

антиобщественный образ жизни. 

В данном направлении органами и учреждениями системы профилактики на 

постоянной основе проводится работа с родителями: профилактические беседы, 

привлечение к административной ответственности, организация 

межведомственных рейдов в семью. 

Необходимо отметить, что профилактическая работа среди подростков 

осуществляется во взаимодействии с представителями органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

Основная форма взаимодействия-это проведение совместных рейдовых 

мероприятий (плановых и внеочередных) , а так же индивидуальные и групповые 

лекции и беседы. 

Основная часть профилактической работы  по профилактике преступлений и 

правонарушений проводится образовательными учреждениями района, 

учреждениями дополнительного образования, отделом по спорту, главным 

специалистом по делам молодежи, которая направлена на помощь 

несовершеннолетним развить в себе сильную социальную личность и выработать 

жизненную позицию, способную противостоять факторам риска: 

- Созданы социальные паспорта по школам, формируется банк детей, 

находящихся в группе риска, в СОП, состоящих на разных видах учета. 

- На стендах и сайтах образовательных организаций размещаются методические 

рекомендации, публикации для учащихся и родителей по вопросам воспитания и 

обучения. 



  

- Беседы с учащимися «О недопущении размещения в сети Интернет, 

ВКонтакте, Ютюб видео, информации содержащей террористический характер, 

унижающей достоинство других людей, провоцирующий на совершение 

преступлений и правонарушений, вступление в криминальные структуры», с 

целью разъяснений о пагубном воздействии психоактивных веществ и алкоголя 

на организм молодого человека, правовых последствий за причастность к 

распространению наркотиков, Безопасности в социальных сетях. 

- Проводятся акции «Алкоголь, наркомания и СПИД – глобальные проблемы 

современности». 

- Посещение на дому несовершеннолетних, с целью выявления признаков 

неблагополучия и жестокого обращения к ним, проведение разъяснительных 

бесед. 

С учащимися проводились:  

- Всероссийская акции «Классный час. Перезагрузка», посвящённой 

профилактике скулшутинга и булинга среди обучающихся. 

- Родительские собрания с включением вопросов об ассоциальном поведении 

несовершеннолетних. 

Для несовершеннолетних  работают спортивные секции, школьные театры, 

разнообразная и познавательная внеурочная деятельность. Дети от 5 до 18 лет 

активно вовлекаются в организации дополнительного образования по разным 

направлениям деятельности. 

Проводились и муниципальные мероприятия, в которые в обязательном порядке 

вовлекаются несовершеннолетние, находящиеся в группах риска: 

Месячник антинаркотической направленности, 

Факельная эстафета «Всемирный бег гармонии», направленная на популяризацию 

здорового образа жизни. 

Квиз-игра «Против» по профилактике употребления ПАВ. 

Акция антинаркотической направленности «Мы выбираем жизнь», в рамках 

которой были проведены конкурс рисунков, турнир по кигбоксингу, цикл бесед 

по профилактике употребления наркотических веществ в образовательных 

организациях. 

Основной целью профилактической работы является воспитание психически 

здорового, личностно развитого человека, способного самостоятельно 

справляться с собственными психологическими затруднениями и жизненными 

проблемами, влиянию окружающей среды, умению управлять собственной 

жизнью. Образовательные организации стараются формировать ценности и стиль 

здорового образа жизни через организацию насыщенной положительными 

эмоциями физической двигательной активности, спортивных занятий, через 

практикум коммуникативных навыков. 

      Профилактическая работа организаций и учреждений культуры 

Солонешенского района с несовершеннолетними стоит на контроле в 

Администрации района. Разработаны муниципальные программы: 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений в муниципальном 

образовании Солонешенский район» на 2022-2026 годы,  муниципальная 

программа «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту в Солонешенском районе» на 2021-2023 

годы, муниципальная программа «Противодействие экстремизму и идеологии 



  

терроризма в Солонешенском районе» на 2022-2026 гг мероприятия, выше 

перечисленных муниципальных программ реализуют учреждения культуры 

района совместно с другими организациями и учреждениями системы 

профилактики.   

В 2023 году в библиотеках района прошли мероприятия, пропагандирующие  

здоровый образ жизни: беседа «В здоровом теле – здоровый дух» (Березовская 

ПБ), брей-ринг «Если хочешь быть здоров» (Тополинская ПБ), игра «СПОРТ нам 

поможет силу умножить», викторина «Здоровый образ жизни – наша жизнь» 

(Лютаевкая ПБ), час информации «Правильное питание - залог здоровья» 

(Карповская ПБ);  книжные выставки «Наш выбор- здоровье», выставка – 

гербарий «Лекарство под ногами», конкурс детского рисунка «Где здоровье, там и 

я. Со здоровьем мы друзья» и др. 

       Одним из важных направлений деятельности КДУ является военно-

патриотическое воспитание подрастающего поколения.  В учреждениях культуры 

многофункционального культурного центра проведен месячник по военно-

патриотическому воспитанию граждан. Проведены культурно- массовые 

мероприятия, посвященные Дню Победы, выводу советских войск из 

Афганистана, Дню Российской Армии, мероприятия военным сражениям, 

блокадам, событиям Великой Отечественной войны и др. В 2023 году  по военно-

патриотическому воспитанию  было проведено 49   мероприятий для детей и 

подростков.  

Филиал Солонешенский районный краеведческий музей активно работает с 

детьми, подростками, молодежью. В 2023 году музей продолжил работу по 

организации выставок с участием детей и подростков. За отчетный период в музее 

прошло  25 выставок, из них  детских  7 выставок с участием детей и подростков, 

воспитанников ДШИ и центра детского творчества. В течение года в музее 

проходили экскурсии разной  тематики для несовершеннолетних. Музеем 

проводилась работа по посещению музея школьниками разных возрастов. С 

классными руководителями составлены и утверждены совместные планы 

посещения школьниками музея.   

      Проведено мероприятие в рамках Дня детского телефона доверия «Ты не 

один». Специалисты КЦ совместно с волонтерами отряда «Рука в руке» на базе 

МБОУ «Красноануйская ООШ» провели информационную компанию по 

телефону горячей линии, раздали памятки и провели мероприятие, направленное 

на укрепление социальных связей между детьми, находящимися в социально 

опасном положении и их ближайшим социальным окружением. 

      В летний период времени на территории КЦ был организован летний лагерь 

для несовершеннолетних, который регулярно посещали 15 детей, из семей 

находящихся в социально опасном положении.   

     С июля по ноябрь на базе Комплексного центра совместно с Кризисным 

центром для мужчин с детьми и родителями была организована групповая работа 

по программе «Школа безопасности», которая обучает позитивным навыкам 

личной безопасности и уверенного поведения. 

Доброй традицией в преддверии нового учебного года стало участие филиала 

Комплексного центра по Солонешенскому району в ежегодной 

благотворительной акции «Соберем детей в школу», направленной на оказание 

социальной помощи и поддержки семьям и детям, находящимся в трудной 



  

жизненной ситуации, в  подготовке детей к школе. Благодаря этой акции 15 

школьникам вручены наборы школьно-письменных принадлежностей для 

начальной и старшей школы.  

      Также в рамках акции проходила благотворительная ярмарка, которую 

посетили 25 семей. Все они подобрали подходящую по сезону и размеру одежду и 

обувь. 

     Проведен ряд мероприятий по Детской правовой службе: викторины, 

конкурсы,  ежегодная онлайн – трансляция в формате «Вопрос – ответ» «По 

законам взрослой жизни».  

     С января по июль 2023 года с несовершеннолетними, находящимися в 

социально опасном положении, проводились  занятия с психологом, которые в 

наибольшей степени соответствовали возрасту и запросам несовершеннолетних. 

     Оказана консультативная помощь всем состоящим на учёте семьям, 

находящимся в социально опасном положении. Также оказывается 

консультативная помощь семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации. 

     По состоянию на 22 декабря 2023 года в филиале по Солонешенскому району 

на учете состоит 17семей, находящихся в социально опасном положении. На все 

семьи и всех несовершеннолетних разработаны проекты планов по устранению 

причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, 

правонарушениям и антиобщественным действиям и своевременно переданы на 

утверждение в УСЗН по г. Белокуриха и Солонешенскому району. 

     По утвержденным планам ведется запланированная работа. По завершению 

периода предусмотренного планом индивидуально профилактической работы по 

устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности 

и антиобщественным действиям несовершеннолетних по каждой семье состоящей 

на учете направляются отчеты с внесением предложений и дополнений в УСЗН 

по г. Белокуриха и Солонешенскому району для рассмотрения на заседании 

КДНиЗИ и принятия решения о продлении работы с семьей либо её снятии с 

профилактического учета. 

          В 26 семьях, находящихся в социально опасном положении, применены 

современные социальные технологии, в том числе восстановительные технологии 

и социальное проектирование. 11 семей посетили «Онлайн — психологический 

кабинет» Кризисного центра для мужчин и Кризисного центра для женщин. 19 

семей посетили «Онлайн — школу добрых мам и пап».  

     По работе с семьями находящимися в СОП и по раннему выявлению 

неблагополучных семей осуществляется сотрудничество с сельскими 

администрациями, КНО, КДН и ЗП, ОП, здравоохранением,  со специалистом по 

опеке. Для этого проводятся межведомственные рейды по раннему выявлению 

неблагополучных семей, в данном направлении используются такие технологии, 

как выезд мобильной группы в семью для прояснения проблем в семье и 

выявление их ресурсов, для оказания помощи. 

     В 2023 году специалистом отделения посещено 26 семей находящихся в 

социально опасном положении состоящих на учете. 23 семьи посещено в составе 

мобильной бригады по выявлению семей, находящихся в социально опасном 

положении. Всего зарегистрировано 226 выходов специалиста в семьи. 

  Проводятся также различные мероприятия, направленные на помощь в 

выявлении профессиональных и познавательных интересов в выборе профессии, 



  

кроме того организуют совместные досуговые мероприятия патриотической 

направленности, что обеспечивает возможность несовершеннолетним творческой 

самореализации, духовного развития и способствуют воспитательному 

воздействию на детей, направленные на профилактику негативных проявлений в 

молодежной среде, в том числе в сети «Интернет». 

УСЗН по городу Белокурихе и Солонешенскому району в 2023 году тем семьям, 

находящимся в социально опасном положении была оказана материальная 

помощь и одной семье оказана материальная помощь на основании социального 

контракта на преодоление трудной жизненной ситуации. 

На 2024 год определены следующие задачи: 

1.Предупреждение безнадзорности, беспризорности, административных и 

уголовных правонарушений, а так же антиобщественных действий 

несовершеннолетних. 

2.Обеспечение защиты прав  и законных интересов несовершеннолетних, защиты  

от всех форм дискриминации, физического или психического насилия, 

оскорбления, грубого обращения. 

3.Профилактика жестокого обращения с детьми 

4.Профилактика алкоголизма и наркомании среди подростков 

 5.Координация деятельности органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности, беспризорности  и правонарушений несовершеннолетних. 

6.Организация профилактической работы  по предупреждению  суицидальных 

действий среди подростков, развитие стрессоустойчивости, сохранение и 

укрепление психического здоровья обучающихся. 

 

 


